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Inwestycje w zieloną energię niosą za sobą wiele korzyści, zwłaszcza dla środowiska naturalnego.

Samorządy chętnie korzystają z dopłat i kredytów umożliwiających wdrażanie kolejnych

proekologicznych rozwiązań. Konwent Powiatów Województwa Świętokrzyskiego, szansę na

przyspieszenie zielonych inwestycji upatruje w zmianie zasad umarzania pożyczek w obowiązujących

umowach z Bankiem Gospodarstwa Krajowego.

Zmiana warunków spłaty kredytów na inwestycje w OZE miałaby dotyczyć między innymi jednostek

samorządu terytorialnego, związków wyznaniowych, zakładów opieki zdrowotnej, spółek komunalnych i

jednostek kultury, które borykają się z trudną sytuacją finansową, wynikającą z wysokiego zadłużenia

samorządów.

Świętokrzyscy samorządowcy wskazują, że przepisy unijne dopuszczają możliwość łączenia

instrumentów finansowych z dotacjami i zaproponowali rozwiązanie, zgodnie z którym instalacje

prosumenckie mogłyby uzyskać umorzenie wysokości 35% (łącznie 45% razem z magazynem energii i

stacją ładowania), a stacje inne niż prosumenckie 20% (łącznie 30%, czyli zachowają obecny poziom).

– Z obecnych zasad wynika, że umorzenie dotyczy wyłącznie instalacji prosumenckich (tj. do 50kW) w

wysokości 20% wartości kapitału pożyczki. Dodatkowo w przypadku budowy magazynu energii i np.

punktu ładowania pojazdów przysługuje umorzenie w wysokości 10%. Łącznie poziom umorzenia nie

przekracza 30%. Takie rozwiązanie, mimo iż oczywiście bardziej korzystne niż klasyczne instrumenty

pożyczkowe, nadal jest dalekie od oczekiwań jednostek samorządu terytorialnego – wskazuje Piotr

Babicki, Przewodniczący Konwentu Powiatów Województwa Świętokrzyskiego.

Samorządowcy przekonują, że przyjęcie takiego rozwiązania przyspieszy wydatkowanie środków

unijnych na zielone inwestycje, a jednocześnie okaże się realnym wsparciem finansowym dla

regionalnych instytucji. Najbardziej wymiernym skutkiem zwiększenia kwot umorzenia kredytów

miałoby być obniżenie kosztów funkcjonowania budynków publicznych, zasilanych obecnie głównie

paliwami kopalnymi.

Zachęcamy do zapoznania się z pełną treścią Stanowiska Konwentu Powiatów Województwa

Świętokrzyskiego z dnia 11 kwietnia 2025 roku w sprawie zmiany zasad umarzania pożyczek dla

jednostek samorządu terytorialnego na inwestycje w zakresie OZE i efektywności energetycznej.
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